徐州安保中等专业学校学工处 团委

2017 年 3 月 17 日

66

关于开展“学行为规范、做文明学生”知识竞

  赛的通知

为了更好地开展养成教育，加强学生的文明礼貌教育和日常行为训

练，培养学生良好的行为习惯和现代文明的生活方式，提高学生思想道德

素质，促进其身心健康，开展“学行为规范、做文明学生”知识竞赛活动。

希望各班级做好宣传学习和贯彻落实工作，扎实有效地开展好此项活动。

具体活动事宜通知如下：

    一、 参加对象：

 全体学生，由班主任组织先在班级内进行预赛，然后每班选拔 2 名优

秀选手参加学校的竞赛，将参赛选手名单与 4 月 1 日前报学工处，不

得弃权。

     二、 竞赛内容：

《中学生日常行为规范》、《学生在校一日常规》、《班级量化考核方案》

及有关学生管理的其他规定

     三、 竞赛时间：2017 年 4 月 3 日下午第二、三节课

     四、 竞赛地点：教学楼二楼会议室

     五、 奖 励：在竞赛中表现突出的学生将进行表彰并评出一等

奖、二  等奖、三等奖各 1 名。

67

徐州安保中等专业学校 2016-2017 学年度

养成教育知识竞赛活动方案
    一、活动目标

养成教育是学校德育的基础工程。为提高学生的思想道德修养，弘

扬中华美德，切实推进校园精神文明建设，进一步创建文明校园，通过开

展内容丰富、形式多样的主题教育实践活动，培养学生良好道德品质和文

明行为习惯，使学生具备文明生活的基本素养，为学校德育工作创设良好

的育人环境。

    二、活动主题

知使命，讲文明，树新风；创建文明校园，从自我做起，从细节做起；

开展多种形式的主题教育活动，促进校园精神文明建设。

    三、活动内容

    以《中学生日常行为规范》及各项日常言行礼仪规范等内容为基础：

   （一）开展文明活动，提高文明素养

   （1）保持卫生清洁，用品摆放整齐，无乱贴乱挂，无私拉电器，无违

章用电，无吸烟赌博，无打架斗殴现象。

   （2）按时上课，不迟到，不早退，尊敬师长，认真听讲，保持卫生，

禁止“课桌文化”，创建浓厚的学习氛围。

  （3）遵守纪律，文明就餐，自觉排队，尊重劳动，爱惜粮食，节约用

水。

 （4）爱校如家，自觉维护校园环境，提倡文明风尚，不做有损学校声誉

的事。

  （二）加强文明教育，净化学生心灵

（1）推广普通话，推行“十字”礼貌用语：“您好”“请”“谢谢”“再见”

“对不起”。

（2）遵守校规校纪，贯彻执行学生文明行为“十不准”规定：不进娱乐

网吧，不乱丢乱扔，不破坏公物；不乱贴乱挂，不吸烟赌博，不说脏

话粗话，不疯狂打闹，不打架斗殴，不顶撞老师，公共场合不穿拖鞋、

背心，公共场合不大声喧哗、吹口哨、起哄、打闹。

四、活动安排

1．准备阶段（3 月 24 日——4 月 2 日）

①各系部自主选拔 6 名竞赛选手；分 2组参赛，每组 3名同学。

②利用广播站进行宣传发动学生从自我做起，从身边的小事做起；到人人

知晓，营造浓厚的教育氛围。

2．竞赛阶段（4 月 3 日）由团委和学工处举办现场知识擂台赛。

具体时间：4 月 3 日下午第二、三节课

地    点：教学楼二楼会议室

表    彰：在竞赛中表现突出的学生将进行表彰并评出一等奖、二等奖、

三等奖各 1 名。

                                           徐州安保中等专业学校

学工处      团  委

2017-3-19

68

69

70

71